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TRATAMIENTO

Antibiéticos

El carbunco cutaneo sin edema
significativo, sintomas sistémicos
o riesgo de exposicién a
inhalacién se trata con uno de
los siguientes antibiéticos
durante 7 a 10 dias:

Ciprofloxacina 500 mg (10 a
15 mg/kg para nifios) por via
oral cada 12 horas

Levofloxacino 500 mg por via
oral cada 24 horas

Moxifloxacina 400 mg por via
oral cada 24 horas

Doxciclina 100 mg (2,5 mg/kg
para los nifios) por via oral
cada 12 horas

https:/ /www.msdmanuals.com /es/professional /enfermedades-infecciosas/bacilos-grampositivos /carbunco

Puede usarse amoxicilina en
dosis de 1 g cada 8 horas si la
cepa es susceptible a la
penicilina.




TRATAMIENTO

"

Tratamiento para otros tipos de
carbunco
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Se requieren terapia con 3 antibidticos.
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La terapia con antibidticos debe incluir
> 2 antibidtico con actividad
bactericida, y = 1 inhibidor de la

sintesis de proteinas, que puede
bloquear la produccion de toxinas.
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https:/ /www.msdmanuals.com/es/professional /enfermedades-infecciosas/bacilos-grampositivos /carbunco
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Si la cepa de B. anthracis es susceptible
a la penicilina, se debe considerar que
la penicilina G es equivalente a una
fluoroquinolona.
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TRATAMIENTO

https: / /www.msdmanua

Una fluoroquinolona (p. ej., ciprofloxacina en dosis de 400 mg [10 a 15
mg/kg en los nifios] IV cada 12 horas, levofloxacina 750 mg IV cada 24
horas, o moxifloxacina 400 mg IV cada 24 horas)

Un carbapenémico (meropenem en dosis de 2 g IV cada 8 horas o
imipenem en dosis de 1 g IV cada 6 horas)

Vancomicina IV en dosis para mantener la concentracién minima en suero
de 15 a 20 mcg/mL (10,4 a 13,8 micromol/L)

Para las cepas susceptibles a la penicilina, penicilina G en dosis de 4
millones de unidades IV cada 4 horas o ampicilina en dosis de 3 g IV
cada 4 horas

Is.com/es/professional /enfermedades-infecciosas/bacilos-grampositivos /carbunco



TRATAMIENTO

Antibidticos para inhibir
sintesis de proteinas

* Linezolida 600 mg IV cada
12 horas

* Clindamicina 200 mg IV
cada 8 horas

* Rifampicina 600 mg cada
12 horas

* Cloranfenicol 1 g IV cada 6
a 8 horas

https:/ /www.msdmanuals.com /es/professional /enfermedades-infecciosas/bacilos-grampositives /carbunco
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Tratamiento
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- ROXIDOLIN

La gpc recomienda el uso
de Doxiciclina como
medicamento de primera
linea, 100 mg cada 12
horas por 7 a 10 dias en
adultos.

En caso de ninos la dosis
ira de 4.4 mg por kg de
peso en 2 dosis cada 12
hrs por 7 a 10 dias (se
recomienda realizar una
suspension a partir del
medicamento disponible

VO).

El medicamento de
segunda linea para estos
pacientes es el
cloranfenicol.
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TRATAMIENTO - CHLAMYDIA TRACHOMATIS

Infecciones no complicadas

» Tetraciclina (500 mg c/6 h)

» Doxiciclina (100 mg/12 h)

» Eritromicina (500 mg c/6 h)

» Fluoro-quinolona (ofloxacina, 300 mg c/12 h, o levofloxacina, 500 mg/dia)
» Azitromicina 1g

En embarazadas

» Amoxicilina 500mg c/8hrs por 7 dias



TRATAMIENTO -CHLAMYDIA TRACHOMAT IS

El tratamiento recomendado de las infecciones genitales (uretritis, cervicitis,

proctitis) es:

» Azitromicina (1 g en una sola dosis) |

» Doxiciclina (100 mg/12 h durante 7 dias). “

Los tratamientos alternativos serian :
Eritromicina (500 mg/6 h durante 7 dias)
Tetracycline (500 mg/6 h durante 7 dias),
Ofloxacino (300 mg/12 h durante 7 dias)

Levofloxacino (500 mg/dia durante 7 dias)

Libro farreras : pagina 2204



CHLAMYDIA TRACHOMATIS- TRACOMA

Diagnostico Tratamiento

Clinico » Azitromicina 1g vo

» Los foliculos linfoides de la placa » Doxiciclina 100mg c/12hrs por 7
tarsal o en el limbo, la dias

cicatrizacion lineal de la
conjuntiva y el pannus corneano
se consideran diagndsticos en el
contexto clinico apropiado.

Pruebas de cultivo

Libro de microbiologia murray; pag.927 Harrison medicina interna Tomo 1 pag.1323




Chlamydia psitacosis

Tratamiento -

El antibiotico
de eleccion es
la tetraciclina;
la dosis para
adultos es de
250 mg c/6 h,

que se continua
por lo menos
por 3 semanas
para evitar la
recaida.

Algunos
pacientes muv
enfermos
necesitan apovo
cardiovascular y
respiratorio.

Libro de Harrison pagina 1323

La eritromicina
(500 mg c/6 h,
VO) constituye
una alternativa.




CHLAMYDIA NEUMONIAE

«Se recomienda consiste en
la administracion de 2
g/dia, ya sea de
tetraciclina o
eritromicina, durante 10 a
14 dias.

el lilsaiiel -« Al parecer, otros marolidos
(p. ej., azitromicina) y
algunas fluoroquinolonas
(p. €j., levoflo-acina y
gatifloxacina) también son
efectivas.

Libro de Harrison: pagina 1324




Chlamydia pneumoniae

Tratamiento

El tratamiento recomendado de la infeccion por C. pneumoniae y C. psittaci,
habitualmente por via oral:

Doxiciclina (100 mg/12 hdurante 10-14 dias)

Azitromicina (500 mg/dia durante 3-5 dias).
Otros macrolidos como:

Claritromicina (500 mg/12 h durante 10-14 dias)

Eritromicina (500 mg/6 h durante 10-14 dias)
Tambien las nuevas fluoroquinolonas como :

Levofloxacino (500 mg/dia durante 10-14 dias)

moxifloxacino son igualmente eficaces.

Libro de farreras pagina: 2204




